АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОБРИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  07 марта   2017 года                                                          № 67
«О повышении противопожарной устойчивости

населенных пунктов,  учреждений и объектов экономики

Кобринского сельского поселения»

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года,  на основании Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности, «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» ППБ01-03, Постановления Правительства РФ №807 от 18.08.2016 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», в целях повышения пожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Кобринского сельского поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить план основных мероприятий по повышению
противопожарной устойчивости на территории Кобринского сельского поселения на 2017 год (Приложение № 1)

2. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий,  учреждений и
организаций на территории Кобринского сельского поселения:

- очистить от горючих отходов, мусора территории в пределах
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями
- освободить противопожарные расстояния между зданиями и
сооружениями.

- обозначить места размещения (нахождения) средств пожарной
безопасности и специально оборудованные места для курения знаками
пожарной безопасности.

- обеспечить исправное состояние пожарных гидрантов, а в зимнее время
их утепление и очистку от снега и льда. Оборудовать водонапорные
башни приспособлениями для отбора воды пожарной техникой в любое
время суток.

- разработать и на видных местах вывесить планы эвакуации людей в
случае пожара.

- разработать дополнительно к схематическому плану эвакуации людей
при пожаре инструкцию, определяющую действия персонала по
обеспечению пожарной безопасности и быстрой эвакуации людей.

 - во всех административных и вспомогательных помещениях вывесить
таблички с указанием номера телефона вызова пожарной охраны
- исключить в период особого противопожарного режима проведение
 бесконтрольного отжига травы и стерни на территории
сельскохозяйственных предприятий, прилегающих к землям лесного
фонда и к населенным пунктам.
- не опаханные осенью поля опахать в срок до 30.04.2017 г.
- организовать работу по созданию и совершенствованию работы
 пожарных расчетов формирований гражданской обороны, добровольных
пожарных дружин, обеспечению их средствами пожаротушения и связи.
    3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
    дождливой осенней погоды или образования снежного покрова

    учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их
    организационно-правовых форм и форм собственности,

    крестьянским(фермерским) хозяйствам, общественным объединениям,

    индивидуальным  предпринимателям, должностным лицам, гражданам
    Российской Федерации, иностранным гражданам , лицам без гражданства,
    владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией,
    прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой
    растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
    мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10
    метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной
    полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным
    барьером.".

4.Рекомендовать  старостам населенных пунктов,
председателям садоводческих и гаражных товариществ :

- принять меры к обеспечению домов и построек средствами
пожаротушения

- обеспечить подъезд к пожарным водоемам, их очистку и обкашивание,
установить указатели

- не допускать бесконтрольного отжига травы в весенний период.

- соблюдать противопожарные требования при планировании застройки
5.В своей работе руководствоваться Положением «Об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов», утверждено Решением Совета Депутатов Кобринского сельского поселения № 19 от 25.04.2007 года, Положением «О внештатных инструкторах  пожарной охраны муниципального образования Кобринского сельского поселения», утверждено Решением Совета Депутатов №21 от 25.04.2007 года, Положением «По организации и развитию добровольного пожарного движения Кобринского сельского поселения», утверждено Решением Совета Депутатов №20 от 25.04.2007 года.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за
Собой.
Глава администрации
Кобринского сельского поселения

 Е.Д.Ухаров

Приложение № 1 к пост. № 67

От 07 марта  2017 года

П Л А Н

Основных мероприятий по повышению противопожарной

устойчивости на территории Кобринского сельского поселения

на 2017 год

	№ п/п
	                        Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1
	Рассмотрение вопроса о повышении пожарной безопасности на территории поселения
	22.03. 2017 г.
	Адм –я,  старосты

	2
	Проведение разъяснительной работы с населением по предотвращению пожаров, обучение населения мерам пожарной безопасности
	В течение года
	 Старосты,   внештатные  инспектора

	3
	Рекомендовать каждому домовладельцу частного сектора иметь средства пожаротушения согласно утвержденного Решением  Совета Депутатов № 19  от 25.04.2007 г.Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах Кобринского сельского поселения»
	В течение года
	       -«-

	5
	Принять меры по учреждению и деятельности внештатных инструкторов согласно утвержденного Решением Совета Депутатов № 21 от 25.04.2007 года Положения « О внештатных инструкторах пожарной охраны  муниципального образования Кобринского сельского поселения»
	Апрель-май 2017 года
	Администрация, старосты,   садоводческих  товариществ

	6
	Рекомендовать предприятиям и организациям , ведущим свою деятельность на территории поселения , старостам создать добровольные подразделения  пожарной охраны в целях  решения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности согласно  утвержденного Решения Совета Депутатов № 20 от 25.04.2007 г. Положения «По организации и развитию пожарного добровольного движения  в муниципальном образовании Кобринского сельского поселения»
	Апрель-май

2017 года
	Администрация, руководители учреждений и организаций,  старосты

	7
	Произвести инвентаризацию пожарных водоемов и составить план работ по приведению их в надлежащий порядок
	Март
	Администрация,  старосты

	8
	Откорректировать в «Планах действий по предупреждению и ликвидации ЧС» разделы по тушению лесных и торфяных пожаров с учетом привлечения взаимодействующих предприятий и организаций в зонах ответственности
	До 15.04.2017 года
	Администрация, руководители учреждений и организаций

	9
	Обеспечение наружного освещения территорий населенных пунктов для быстрого нахождения в темное время суток пожарных гидрантов, мест размещения противопожарного инвентаря
	постоянно
	Администрация, руководители учреждений и организаций, старосты

	10
	Вывесить на досках объявлений телефоны быстрого реагирования, привести в порядок средства оповещения  о пожарах ( гонги) в населенных пунктах
	апрель
	Администрация,   старосты

	11
	Приобретение средств пожаротушения: огнетушители, пожарный инвентарь
	В течение года
	        -«-

	12
	Произвести замер сопротивления изоляции
	По мере необходимости
	Руководители учреждений и организаций

	13
	Создание минерализованных полос вокруг сельскохозяйственных угодий в наиболее опасных местах  ( 15 м.)
	До 30.04.2017 года
	Руководители сельхозпредприятий

	14
	Очистка сухой травянистой растительности, погнивших остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10м от леса, либо устройство противопожарной минерализованной полосы не менее 0,5 м
	 В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды
	Руководители учреждений, организаций, крестьянские хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели , граждане